auferebantur duæ quintæ annorum maiorum, & tenebat residuum, & sic
 de singulis. Conditiones quinque quas posuit, sunt istæ: Prima dignitas est,
 quod sit in angulis vel in succendentibus angularum, ut ex angulis nobilior
 est ascendens, deinde medium cœli. Secunda dignitas est, quod sit in digni-
 tate sua, & ex dignitatibus nobilior est domus, postmodum exaltatio, quo-
 niam istæ duæ sunt salutis, sed triplicitas & terminos possunt accidere Alco-
 coden cū casu & de casu. Tertia dignitas est, quod sit in suo Hayz, quæ me-
 lior quam si sit supra terram. Quarta dignitas est directio. Quinta est, quod
 sit orientalis, quarum quælibet habet suum contrarium, & quando Alcocoden
 fuerit in illo contrario, perdit quintam datam sui. Contraria sunt hæc, ca-
 sus ab angulo, oppositio anguli, peregrinatio, oppositio dignitatis, non exi-
 stendo in suo Hayz, & contrarium Hayz, & retrogradatio est contraria direc-
 tionis, & occidentalis est contraria orientalitatis. Et infra subiunxit ex op-
 positione multorum, cui ipse dicit adhaerere & operari per ipsam, q[uod] quando
 Alcocoden fuerit in ascendentem vel in medio cœli, & fuerit in dignitati-
 bus suis, & in eo quod conuenit sibi de masculinitate vel foemininitate, &
 de diurnitate vel nocturnitate, & fuerit limpidus à retrogradatione vel com-
 bustione, vel quando fuerit in domo undecima vel quinta, & alias textus
 dicebat: Vel quando fuerit in secunda domo vel quinta, sed primus est me-
 lior, & habuerit has bonitas prædictas, & unam dignitatem plus ultra il-
 las, tunc Alcocoden dabit nato annos maiores. Et si Alcocoden fuerit in se-
 ptima domo vel quarta, & habuerit dignitates quas dixit in ascendentem vel
 medio cœli. Cum fuerit in nona domo vel tertia, & habuerit dignitates,
 quas dixit in undecima & quinta, dat annos suos maiores, & credo quod
 textus dicere debeat in secunda vel nona. Si uero Alcocoden fuerit in tertia
 vel octaua, & habuerit dignitates quas dixit de ascendentem vel medio cœli,
 vel fuerit in sexta aut duodecima, & habuerit dignitates quas dixit
 in nona & quinta, dat annos suos maiores, & credo q[uod] textus dicere debeat
 in secunda domo vel nona. Si uero Alcocoden fuerit in tertia vel octaua,
 & habuerit dignitates quas dixit de ascendentem vel medio cœli, vel fuerit in
 sexta aut duodecima, & habuerit dignitates quas dixit de undecima & qua-
 ta, tunc Alcocoden dat nato annos suos minores. Postea infra subiunxit
 secretum & cœlatum magnum sibi satis, & hoc in sequenti capitulo dicens:
 Quod quando Alcocoden fuerit in gradu decimæ, dat annos maiores, & si
 fuerit in gradu undecimæ, dat annos suos medios. Et quando remouetur
 ab uno & uadit ad alium, aspice quot gradus æquales sunt ab uno ad aliū.
 Deinde uide distantiam Alcocoden ab angulo illius distantiae puræ per
 gradus æquales. & quæta pars est distantia Alcocoden ab angulo illius di-
 stantiae, scilicet anguli ad succendentem, talis pars debet capi de differentia an-
 norum mediorum ad maiores dicti Alcocoden, quam partem subtrahe ab
 annis maioribus, remanebit quæsumus. Si uero Alcocoden non esset in p[ro]p-
 ero undecimæ, sed esset inter undecimam & duodecimam, tunc uideas di-
 stantiam Alcocoden à gradu undecimæ, deinde capias differentiam annorum
 minorum

minorum ad medios, & quotta pars est distantiae Alcocoden ab undecima ad totam distantiam quae est inter undecimam & duodecimam, talem partem capias de dicta differentia annorum reseruata, & dictam partem annorum subtrahe ab annis medijs Alcocoden, & remanebit quæsitum. Ponam supradictorum exemplum eius, sit medium cœli nativitatis tertius gradus Sagitarij, & Venus Alcocoden in 13 gradu Sagittarij, tunc si Venus esset in 3 gradu Sagittarij, daret annos maiores, tunc remouetur à dicto gradu per 10 gradus, tunc uideas distantiam annorum maiorum ad medios, & anni medijs sunt 45. & maiores 82. & differentia est 37. quā partem subtrahe ab annis maioribus, & remanebit tibi quæsitum, & cōsimiliter facies de distantia Alcocoden a gradu decimæ, declinando se uersus duodecimam. & hoc secretum est cœlatum Haly. Quidam temerari ius pauca continet aduertens sub hoc titulo practicabat. Nam si Alcocoden erat in cadente, ita quod non erat in contactu, tunc capiebat distantiam inter cadentem & angulum, deinde uidebat distantiam planetæ à cadente, qua habita considerabat differentiam annorum minorum ad maiores Alcocoden, & in qua proportione se habebat distantia Alcocoden à cadenti, ad totam distatiam partem dictæ differentiæ annorum, quæ se habebat in eadem proportione ad totum accessum, quam partem dando addebat super annos minores Alcocoden, & dicebat habere quæsitum, secundum Haly intentionem. Hæc positio falsa est & contra intentionem Haly, & evidentissime arguo contra ipsam, quia statim sequeretur, quod planeta Alcocoden, aliquo casu posito, supposita ueritate in alijs plures annos daret in cadenti quam in angulo, cōsequens est falsum, ergo &c. Assumptum probatur sic, sit gratia exempli, quod gradus 10 in nativitate alicuius sit gradus 3 Sagittarij, tunc nona dominus erit tertius Scorpij, sit ita, quod Alcocoden sit in 27 gradu Scorpionis, & talis sit Jupiter, tunc si Jupiter esset in gradu nonæ, daret annos minores, quæ sunt 12, sed quia non erat in dicto gradu, capiam differentiam inter maiores & minores, qui sunt 79. & differentia est 67. & distantia Alcocoden à cadenti est 24 graduum, et distantia ad angulum est 35 graduum, modo proportio 35 graduum transactorum ad 24 est ferè proportio sesquialtera, capiā ergo subsesquialteram ferè ad 67. erūt 44 anni, & 8 menses, adiungam ergo super annos minores 12 dictam partem, et erunt anni 56, & menses 8 fere, sed ponendo Alcocoden in decima domo, ita quod ipsa distaret per 18 gradus, non posset dare tantum tempus nato. Ergo &c. consequentia probatur sic, quia tunc Alcocoden remouetur uersus undecimam, capiam ergo differentiam annorum maiorum ad medios Iouis, et anni medijs sunt 45. cum dimidio, tunc differentia est 34 anni cum dimidio, & distantia anguli ad succedentem est 24 graduum, tunc 18 gradus ad 24. est proportio quasi sesquitertia. Capiam ergo dicti excessus talem partem, & est 23 anni, qā proportio quæ est 34 annorū, et 6 menses ad 23 annos à 79 annos, qui sunt anni maiores Iouis, remanebūt anni 56. Ergo in hac parte anguli Alcocoden dabit 56 annos, sed in cadenti secundum aduersarium dabit 56. et 8 menses

menses ergo &c. Forsan dicetur, quod tali casu posito, totum propositum sequeretur, uidelicet quod planeta dat plus de tempore in aliqua parte cadentis, quam in aliqua parte anguli, quia sic argumentum de necessitate conclusit. Sed contra, talis pars anguli decimæ domus est dignior quam cuspis undecimæ domus, & etiam quam pars cuiuscunq; succedentis cæteris paribus, ergo talis pars anguli erit dignior quamcunq; parte cadentis, ergo maiori ratione quælibet pars anguli erit dignior quamcunq; parte cadentis. Iste tanq; proterius negabat assumptum pro prima parte, quod quælibet pars unde cimæ domus erat dignior quamcunq; parte cadentis cæteris paribus, nec ualeat etiam si diceret, quod distantia anguli ad succendentem debet capi a gradu cuspidis anguli, usq; ad 11 gradus anguli, qui computantur in succenti, quia etiam pariter capi debet distantia in alijs, nec exemplū Haly hoc specificat. Præterea stante opinione prædicta statim sequeretur, quod plane Alcocoden distans a gradu cadente in domo cadenti, daret plures annos nato quam in cuspidi cuiuscunq; succidentis, consequens uidetur abominabile inter authores &c. Assumptum probatur sic, ponatur quod Mars sit Alcocoden, & sit in 12 domo, quæ est domus pessima, & cuspis duodecimæ in hoc Horizonte sū primus gradus Piscium. Si enim esset in eo, daret annos nato 15, qui sunt anni minores eius, sed ponatur quod sit distans ab ipso gradu per 24 gradus tunc in ascidente erit gradus 3 Arietis, iuncta distantia inter duodecimā, & ascendens est 32 gra. & proportio 32 ad 24 est sesquitertia, & differentia annorum minorum Martis, qui sunt 5 anni, eius maiores sunt 56, unde differentia est 51 anni, eius capiam sesquitertiam, et sunt anni 34, quos addam super minores, & sunt 49, sed si esset in puncto undecimæ, non daret nisi medios, qui sunt 40 anni cum dimidio. Ergo plures annos daret Alcocoden in domo pessima uel in domo cadente, q; daret in cuspidi optimæ succidentis, quod de necessitate ipse habet concedere. Sed ipse posset a me querere, nonne gradus cuspidis cadentis est debilior quam gradus cadens ab ipso distans? Hic respondebat quidam alias excellens Doctor, quod non, & mouebatur tali persuasione, sicut enim cuspides angulorum & succidentium sunt fortiores & digniores omnibus partibus suis, ergo ita est in cadentibus. Hæc responsio falla est, nec similitudo tenet, quia statim sequeretur quod planeta propinquus angulo per 11 gradus uersus cadentem debilior esset quam in cuspidi cadentis, consequens est falsum, quia iam planeta ille propter propinquitatem ad angulum ponitur in uirtute anguli ab auctoribus, ergo &c. Vnde non est dubium quod cum planeta plus remouetur in cadenti, a cadente cuspidi minus debilitatur, unde respondeo aliter ad quæsitionem affirmatiue, tunc aduersarius posset inferre, sic ergo planeta cum plus remouetur a contactu cadentis minus debilitatur. Verum est ergo sic proportionabiliter, ita proportionabiliter debet addi tempus supra annos minores, per differentiam minorum ad maiores, argumentum negatur. Ad probationem cum dicitur, sicut fit d. minutio temporis per distauam Alcocoden ab angulo, ab annis maioribus uersus

succedentem, ita proportionabiliter augmentum debet fieri super annos
 minores per remotionem Alcocoden à cadenti, approximando se uersus an-
 gulum, hæc similitudo negatur. Illic enim sit comparatio succendentis ad an-
 gulum, ubi est similitudo & conuenientia magna, sed nulla est similitudo
 inter angulum & cadentem, quia angulus in dignitatibus accidentibus, est
 summus gradus perfectionis, & cuspis cadens est summus gradus imper-
 fectionis sub bono intellectu. Vnde comparatio anguli ad cadentem, est li-
 cut finiti ad infinitum, ubi nulla est proportio, sed tu dices, tu non respon-
 des argumento, cum arguitur per remotionem Alcocoden à cuspide caden-
 tis minus debilitatur, ergo maius debet esse tempus Alcocoden ibi, quam
 in gradu cadente. negatur argumentum, & causa est, quia non omnis fortifica-
 tio Alcocoden addit annos, sed bene ipsos fortificat, & in natu facit ipsos for-
 tiores. Sed hic instat fortis instantia, quia stante responsione praedicta sta-
 tim sequeretur, quod planeta nunc dat annos maiores, & immediate post
 hoc dabit minores annos, consequens uidetur absurdum ergo &c. & conseque-
 tia probatur sic, quia non uidetur quod dignitas summa sit in ea, ponatur
 si quod non transeat de gradu summae dignitatis per medius usq; ad min-
 imū. Et assumptū probatur sic, ponatur quod planeta Alcocoden sit super
 gradum ascendentem per quinq; gradus præcise, ita quod planeta sit in pū
 cio textili gradus, loquendo Mathematice, tunc cum erat in puncto qui inti-
 dabat annos maiores, & immediate post hoc dabit annos mi-ores, quia es-
 sit in duodecima domo, ergo &c. Et ut melius loquar, arguā si natura sicut
 nunc non dat annos maiores, & immediate ante hoc dabant annos mi-ores,
 quia in tali casu datur primum non esse, ergo &c. Hie est taliter ref pondē-
 dam negando cōsequentiā primam, & ad probationē ipsius sic dicatur, qd
 cum planeta cadat à cuspide (loquendo de cuspide qui est in contextu Hor-
 zontis) licet à sapientibus annumeretur in ascidente quinq; gradus, nō p-
 tanto ibi existens planeta est debilis in respectu, & uirtus eius multum sensi-
 bilem diminuitur, ita quod cum uenit ad uirtutem duodecim, purum tan-
 tum diminuit tempus eius, quod uenit ad descendendum ad minores eius
 annos, nec putas quod illi quinq; gradus sunt puri in ascidente, sicut dixi
 in particula prima, cap. i. de reuolutionibus annorum mundi, quia licet il-
 li quinq; gradus in ascidente computentur, sunt puræ divisionis cadentis,
 sed propter propinquitatem ad angulum non sunt pluri maligni. Sed tu
 dices, qualiter deberem operari in subtrahendo dictum tempus ab annis
 maioribus, respondetur, quod tunc me non assero eius dictis addere vel co-
 minuere. Tunc stante responsione praedicta de illis quinq; gradibus, si Al-
 cocoden esset in illis, statim aduersarius primus inferret, ergo Alcocoden
 existens in uirtute anguli, dabit pauciores annos, quam existens in succeden-
 ti. Hic reuertetur tenendo respositionem Haly, quod ipse intelligit de gra-
 du cuspidis, sicut patet in eius textu, & quinq; gradus sunt in uirtute ascen-
 dentis per modum quem dixi. Sed teneas quod sunt gradus duodecim
 domus non pure maligni, quia nulla pars domus est expers luæ uirtutis,

nec aliqua pars domus est frustra in proprio significato, & ideo obiectio nulla, unde intentio Haly non sive comparare omnes angulos ad eius succedentes, nec omnes succedentes ad cadentes quia de eius intentione fuit magna differentiam ponere inter angulos & etiam inter cadentes, & etiam inter succedentes ad inuicem, si quis eius dicta bene perpendit. Tu bene uides quantū hæc opinio Haly est confusa & obscura, & operantes per ipsam multum possent incurrere dubium et errorem, quia se non declarat, unde debemus stare firmi tempori inuenio per directionem Hyleg, uel gradus ascendentis, uel Lunæ ad corpora uerorum intersectorum, uel potius stans dum sit temporis dato per Alcocoden & ei addentes, nec se in hoc tam arduo passu declarat. Si Alcocoden esset in quarta uel septima domo, cum conditionibus dictis de ascidente & decima, quot annos daret; uel si esset in undecima uel quinta, cum conditionibus dictis in ascendente, quot annos daret Alcocoden, & sic de alijs. Et si illic essent peregrini, & omni dignitate essent tali priuati, quot annos in angulo cadenti uel succedenti, & recitauit tot opiniones & modos ipsius, modo negando, modo affirmando, quod san mens non posset ipsos capere, nisi quod forte dubitauit in hoc processu, si quis uiderit eius dicta per ordinem ponderando, nec fuit modus suus in eius locis, quia uere hanc scientiam medullitus intellexit ultra alios, & quicquid dixit in hoc passu, licet cum dubio, tamen ultra omnes alios adhuc subtilius & uerius locutus fuit. Præterea mirum est de tanto uiro, quod in isto passu in duobus locis sibi repugnat: Primo confirmauit, quod si Alcocoden erat retrogradus, habens alias conditiones nominatas, perdebat quintam dati, & in sequenti capitulo dixit, quod quādo Alcocoden erat retrogradus, perdebat medium dati. Præterea in eodem capitulo dixit; scito quod detrimētū, qd est oppositū domus suæ, nihil minuit Alcocoden, tamē dat debilitatem & fessitatem, & infirmitates, & in superiori capitulo dixit, quod auferebat hoc infortunium quintum dati ipsius Alcocoden.

Opinio Aboali;

Alia fuit opinio Aboali in tractatu de natiuitatibus cap. 4. dicens: si Alcocoden fuerit in angulo, & fuerit in aliqua suarum dignitatib[us] quinq[ue] essentialium, ut domo uel exaltatione &c. Et fuerit liber & malis retrogradatione & combustione, tunc dabit annos suos maiores. Si uero cum conditionibus praedictis fuerit in succedenti, dabit annos suos medios. Si autem cum conditionibus supradictis fuerit in cadenti ab angulo, dabit eius annos minores. deinde subiunxit quod quemadmodum ex dignitate stellarum in quocunque loco fuerit ex circulo, ita minuet annos. Vnde si non fuerit in aliqua dignitatum suarum, & fuerit orientalis, ueret annos suos maiores in medios. Sed si cum conditione praedicta fuerit occidentalis, ueret annos suos medios in minores. Sed si fuerit occidentalis retro-

retrogradus, uertet annos suos minores in mentes. Iste Aboal si sicut palam uidetis mulium large & confuse locutus fuit, nec quod dicit, potest rotum experientia inueniri, immo manifeste oppositum non faciendo per excellentiā in angulis, quoniam anguli in dando annos non sunt aequales, nec fecit differentiam inter succedentes, quoniam est maxima differentia, nec inter cadi- dentes, ubi quis istam opinionem pure practicauerit, falsam inueniet eam experientia.

Opinio Omar Tyberiadis.

Alia fuit opinio Omar Tyberiadis, & ipsam ponit in duobus locis in libro suo, dicit enim quod inuēto Almuten per ipsum scitur, quot annos uiuere debet natus, uidelicet respicias ipsum Almuten, qui si fuerit orientalis, & in suo Hayz, & planeta masculinus in die in signo masculino supra terram, & planeta foemininus de nocte in signo foeminino sub terra, & fuerit in domo & exaltatione, triplicitate & termino, & euenerit q̄ sit in Hayz & in angulis qui sunt ascendens, & medium coeli, dabit annos suos maiores. Si uero fuerit in dignitate sua orientalis, & in sequentibus angulis, & maxime in undecima, cū nō fuerit in gradibus anguli & sit liber, significat annos suos medios. Sed si fuerit dispositus, ut dictum est, & fuerit cadens ab angulo, significat annos minores. Si autem acciderit ei cum casu retrogradatio & peregrinatio aut descēsio, significabit iuxta numerū annorum suorum minorum menses uel dies. Et si fuerit in cadenti, ut dictū est, & fuerit combustus atq; retrogradus, significabit numerum annorum suorum minorum horas. In alio uero loco dixit, quod si Alcocoden, qui prae- est Hyleg, in domo sua uel exaltatiōe, aut triplicitate sua in medio coeli, aut in ascidente uel in undecima, cum fuerit diurnus, uel cum dictis dignitatibus fuerit, in quarto uel quinto de nocte, si fuerit nocturnus, significat annos suos maiores. Et si fuerit peregrinus & occidentalis in his locis, significat annos suos medios. Cum autem fuerit aliquis planetarum altiorū impeditus, & fuerit Alcocoden, significat secundum numerum annorum suorum minorum menses uel dies. Id est, si fuerit peregrinus receptus uel com- bustus in domo cadenti. Cum autem Alcocoden fuerit extra dignitates sus, id est, dominum, exaltationem &c. Et fuerit in angulis uel succendentibus angulorum, siue fuerit peregrinus, siue qualicunque fuerit esse ipsius puto quod non sit combustus, & si fuerit in cadentibus ab angulis, significat annos suos minores, & qualicunque modo significauerit Alcocoden hic in ca- denti secundum numerū annorum suorum minorum erunt dies uel men- ses. Sed si fuerit combustus, significat iuxta numerum annorum suorum mi- norum dies uel horas, & multa de addentibus Alcocoden infra posuit, & conditiones alias multas ipsius, quas nunc hic non pono, sed in capitulo proprio dicam de addentibus. Iste sapiens uir cum confusione magna lo-

eutus est. Primo uidet annos dare nato per Almuten nativitatis, deinde dat annos nato per Alcocoden, nec demonstrat ordinem cui istorum est insistendum pro fine nati. Et si uterque æqualis, frustra fuit de unoquocum facere mentionem, unde in isto primo confundit per ipsum practicare uolentem. Secundo uir iste differentiam non fecit in dando annos inter cadentes, ubi est differentia magna, nec facit differentiam inter omnes succedentes, quia fecit octauam & secundam æquales, nec aliquid declarat cum certitudine totum ordinem suum modo faciendo comparationem inter angulos, modo ipsos fecit æquales, & hoc pro certo fecit, quia cum fortitudine magna et dubio processit in hoc passu, & eius opinio supra posita est ad literam ab eius textu subtracta, & sic de qualibet opinione quā pono, unde unusquisque consideret dictarum opinionum processus, qualiter sunt discordes & confuse procedunt.

Opinio Leopoldi de Austria.

Alia fuit opinio Leopoldi de Austria in de nativitatibus tractatu septimo eius operis, & dixit quod si Alcocoden fuerit in angulo, & fuerit fortis, dat annos maiores, in cadentibus dat annos minores, & si fuerit combustus, retrogradus, uel peregrinus, uel in descensione sua loco annorum, significat menses uel dies. Opinio ista est satis breuis, confusa & obscura, nec potest in omnibus casibus practicari, & fuit multū largo modo locutus, nec eius dicta sunt uera, non ponendo differentiam inter dignitates angulorum cadentes & succedentes, & qui sic superficialiter uoluerit eius dicta practicare errabit, & per manifestam experientiam oppositum adiuueniet. Bonatus de Forliuio nihil de suo posuit, nec aliquid declarauit, nec sapientum dicta in ordine posuit in hoc passu, nisi dicta Omar, immo tanquam rudis recessit. Sed in quodam suo loco dedit intelligere, quod aliquando anni dantur nato per Alcocoden, aliquando per Almuten nativitatis, aliquando per aliquem aliud, nec dixit quomodo hoc fiat, unde nullus posset ex sua sententia de annis nati lucide iudicare. Non placet plures sententias sapientum hic recitare quae sunt etiam discordes, quia adhuc aliæ inueniuntur, quas gratia breuitatis dimitto.

Vtrum mutari possint anni per Alcocoden dati, uarie disserit.

Hic restat nunc ponere mihi quid ueritatis in hoc sit eligendum, sed dubitatio multiplex in his inest, quoniam querendum est primo si natus moriatur per directionem Hyleg ad corpora interfectorum uero

rum, qui ueri appellantur interfectores apud Ptolemaeum, & hoc ante tempus inuentum per Alcocoden uel econtra. Gratia exempli, ponatur quod Alcocoden dederit nato annos 45, et directio Hyleg ante tempus praedictum ueniat ad corpus uerissimi interfectoris absq; alicuius auxilio fortunato utrum tunc natus sic morietur uel non. Amplius dubitandum est, utrum anni Alcocoden uarientur respectu diuersarum prouinciarum, diuersorumq; locorum. Etiam dubitandum est si anni Alcocoden natorum uariari possent ex influxibus natuitatum eorum parentum, gratia exempli, quia eius genitor habuerit domum quintam damnatam pro morte cito filiorum. Præterea querendum est, si anni Alcocoden possint elongari & augmentari per regimen debitum artis medicinæ. Amplius dubitandum esset, si natus ex cœlorum influxibus mori possit ante tempus inuentum per Alcocoden, & ei addētes, hoc dico, quia multi moriūt ex una peste ex causis universalibus dependēte, qui forsan nō habent eundem numerum annorum uitæ ex principijs natuitatis. Postremò dubitare posses, si coniunctiones magnæ, sidera fixa, maxime uel secundæ magnitudinis, ac alia cœlorum principia, uel eclipses & annorum reuolutiones &c. uariant tempus inuen-
tum uitæ nati ex radice natuitatis.

Ad dubitationem primam Ptolemaeus uult, quod uita nati terminabitur per directionem Hyleg ad corpora abscisorum. Etiam Haly Abenra-
gel in capitulo de Athazir, circa finem ponit in natuitate cuiusdam morte
unius ante annos Alcocoden, & hæc sola directione ad abscisorem. Etiam fu-
it eius auctoritas in capitulo de significat. octauæ domus circa finem, quod
quando natus transuerit nutritionem & Hyleg habuerit & Alcocoden, &
per directionem gradus ascendentis uenit ad corpora Saturni & Martis,
uel ad utriuscq; radios, uel ad corpus unius, & radios alterius, absq; aspectu
fortunæ, morietur natus in applicatione illa, nec sibi proficiet salus Hyleg,
nec salus Alcocoden, quia hoc est quoddam infortunium duplicatum, ergo
intentio Haly fuit, quod per solam directionem natus mori poterit ante an-
nos Alcocoden. Amplius in eodem loco subiungebat inferius, quod quan-
do in ascidente est Hyleg, & in ea fuerit corpus infortunæ, uel per aspectum
oppositum uel quartum, licet omnia loca, a quibus quæritur Hyleg, & eorum
domini fuerint boni & salui, & nulla fortuna aspicerit dictum locum, non
pro tanto natus euadere non poterit Ergo Haly uoluit, quod per directionem
ipsius ascendentis Hyleg, ad corpus infortunæ, uel ad eius oppositum uel
quartum, absq; aspectu fortunæ poterit natum interficere, stante quacunq;
bona dispositione terminorum dominorum eius, ergo ex intentionibus
istorum est, quod natus ante annos Alcocoden potest mori ex sola directio-
ne. Et ratione sic persuadetur disproportionata materia & destructis dispo-
sitionibus in ea præexistens forma non ualet manere in ipsa, nisi in corrum-
pi. Sed Hyleg se habet tanquam materia respectu Alcocoden, & Alco-
den tanquam forma, mediantibus quibus ambobus consistit uita nato, ut
dixit Leopoldus, quia nullus ipsorum per se solum poterat dare uitam nato,

ANTON. DE MONTALMO

Ergo si locus Hyleg ueniat ad corpus uerissimi intersectoris, absq; aspectu
 foriunæ ante annos Alcocoden, tunc natum interficiet, quia effectus pro
 parte qua dependet ab Hyleg, causa conseruativa destruetur, & per conse-
 quens totalis effectus utriuscq; diu non poterit permanere, ex quo sunt ines-
 se adiuicem colligati. Et assumptum pro prima parte patet philosophice
 consideranti, & pro secunda uoluit Leopoldus, quod Hyleg esset materia re-
 spectu Alcocoden, & consequentia nota est de se. Cuius rei oppositum pri-
 mo uoluit Omar in libro natiuitatum cap. de Hyleg & Alcocoden in fine
 dixit, quod si anni inuenti per directionem fuerint æquales annis datis per
 Alcocoden uel prope, & nulla fortuna aspicerit locum Hyleg, tunc pericli
 habitur natus. Si uero non fuerint æquales uel prope, tunc natus non mo-
 rietur, sed cadet in periculum simile morti. Amplius Ptolemæus in Centi-
 loquio verbo. sc dixit; Nō absidas per directionem solam, nisi completae
 fuerint donationes significatorum, ecce quod natus non morietur per dire-
 ctionem solam ante tempus donatum à significatoribus. Præterea Bonas-
 tus de Forliuio in sequens Omar dixit, si per directionem Hyleg ad corpora
 intersectorū peruererit in anno Alcocoden, uerificabitur mors nati, & dio-
 xit quod morietur natus anno. mense ac die & hora ðasis per Alcocoden.
 Sienim directio dicta peruererit ad corpus infortunæ ante tempus Alco-
 coden, natus cadet in periculum & non morietur. Præterea Leopoldus de
 Austria dixit, quod per Hyleg et ipsius directionem scire debemus, si san-
 tas nati uel ipsius dispositio erit bona uel mala, sed per Alcocoden scitur tem-
 pus uitæ nati, quia stat quod natus uiuet infirmus longo tempore, & stat
 quod natus continuo fuerit sanus, & cito moriatur. Huic enim sententiae
 similem inueni in quadam glosa uetus &c. Inter istos sapientes est mani-
 festa repugnantia sicut patet, nec huius quæsiti ueritas possit apparere, nisi
 per manifestam experientiam, quæ inquit plurimis ac diuersis natiuitati-
 bus reperiretur, & ego iam experiri incepi, & in ea ætate procedente hoc du-
 bium manifesta experientia ipsum dissoluam. Sed pro nunc in eo quod ex-
 pertus sum, & ratione euidenti commentor, quod natus mori potest ex so-
 la directione ad corpora syderum malignoruim remoto aspectu quocunq;
 fortunæ & coniunctione fixi syderis benignæ naturæ, ita quod sit uera di-
 rectio per ueram applicationem longitudine & latitudine, stante infortunio
 intersectoris in terrâno malo. Et si consenserit reuolutio anninati, & pro-
 fectiones à locis uitæ, & loca à quibus quærebatur Hyleg, fuerint infortuna-
 ta in figura reuolutionis, & locus Hyleg suerit infortunatus, & ascendens na-
 tiuitatis ac eius dominus fuerint infortunari, maxime in octaua domo, so-
 lus Deus auertere posset, quod natus non morietur ante tempus Alco-
 coden. Et hoc sic perfradetur, sicut se habet gradus ascendentis ad dominum
 eius proportionabiliter, ita se habet Hyleg ad eius dominum, sed si gradus
 ascendens per corpus infortunæ remoto quocunq; aspectu fortunæ fuerit
 infortunatus, nō poterit nutritionem complere quin morietur, ita propor-
 tionabiliter erit de Hyleg & Alcocoden, q; stante infortunio magno Hyleg,

DE IUDICIIS NAT.

Sibi salus non ualebit Alcocoden. Secundo simile est de Hyleg respectu Alcocoden, sicut de locis alijs respectu eorum dominorum, sed quando sunt eorum loca nimis infortunata, sequitur effectus infortunij, licet eorum domini sint fortunati, ergo &c. unde credendum est firmiter, quod aliquando poterit esse ita fortis abscisio reuolutione anni & profectio[n]e consentientibus, quod natus morietur, nec sibi salus ualet Alcocoden, nec credas quod abscisiones continue occidant, quoniam propter infortunium octauæ, eo quod fuerint in radice ibi corpora fortunarum, & etiam reuolutio & profectio ac fortunarum aspectus, remittunt & prohibent, ne abscisio tollat uitam nato, licet mittat infirmitates & pericula similia morti secundum naturam infortuniarum, & loci in quo fuerit & naturam planetarum aspicietum ipsum, et secundum naturam dominorum eius. Et notandum quod in rarissimis nativitatibus accidit, quod cum fortis abscisio & concordantia tam fortis superueniat pro morte anni, quare sequitur concordantia sapientum, quia in omni nativitate radicibus vide de eis, utrum aliqua fortis abscisio insit, & si sic fuerit, certifica te cum ipsa. Si uero non sic fuerit, expectabis annos Alcocoden cum eis addentibus uel minuentibus, & isto modo inuenies ueritatem.

Ad dubium secundum, cum dicebatur, utrum anni Alcocoden uarietur respectu diuersarum prouinciarum & locorum, arguitur primo, quod non (quia omnes sapientes tam qui loquuntur per abscisiones &c. q[ue] per annos Alcocoden) in quocunq[ue] loco & in quocunq[ue] climate regulas eorum de uita natorum ponunt generales &c. Secundo arguitur uno signo nostri sapientes, ut plurimum fuerunt de partibus Aegyptijs & Arabicis, & Hispanis, quae sunt multæ diuersæ à nostris climatibus & prouincijs, tamen practicati sunt Astrologi harum partium per eorum regulas absolute, ergo signum est, q[uod] eorum regulæ ualent in diuersis prouincijs. In oppositum arguitur auctoritate Philosophi in libello de causis longitudinis & breuitatis uitæ, qui dicit, quod degetes in partibus calidis longius uiuunt quam in frigidis, ergo Astrologorum regulæ non sunt præcise de uita natorum in quacunq[ue] parte terræ. Item philosophus in quā in pluribus locis hoc uoluit, & est de intentione omnium nostrorum sapientum medicinæ. Item Hali Abenragel capitulo de Alcocoden dixit, quod sapiens considerare debet de qua prouincia, de quo climate sit natus, quia respectu diuersorum climatum, prouinciarum & ciuitatum anni Alcocoden uariantur in natu. Primum si anni Alcocoden non uariarentur respectu diuersorum climatum & prouinciarum, multæ ciuitates & loca essent populatae, quæ sunt destructæ, & omni anno est quasi hominum pestis, ergo non est signum quod anni Alcocoden reseruentur præcise in diuersis climatibus, ciuitatibus & prouincijs, cuius respectu diuersorum locorum & prouinciarum diuersarum uariantur sensibili-ter multum actus nobiliores & excellentiores in hominibus, ratione quorum homo principaliter est inuenitus, ergo maior ratione respectu diuersorum climatum, & diuersarum prouinciarum uariabuntur actus humani subordinati

ANTON. DE MONTVLM

dinati illis, & nimis perfecti quam illi Assumptum patet de inclinatione hominum & proprietate ipsorum ad diuersas mores in diuersis climatibus, quia sunt quidam hebetes ad speculandum & alibi habiles, ergo eadem ratione respectu diuersorum climatum & prouinciarum uariari deberent dispositio-nes pro uita breui uel longa ratione diuersitatis praedictae. Præterea patet experientia, quod aliqua loca sunt paucudosa & lacunosa, in quibus rationabile est, ut gentes non uiuant aequo gradu cum locis his continuis, ergo stante eadem dispositione coelesti pro uno nato, qui sit in locis lacunosis, & pro alio in opposito loco, & illic commorantibus pro uita ipsorum non debet anni natorum aequales esse. Huic dubio est respondendum in breuitate, q[uod] pro ut alibi manifestum est, individualis hominum complexio uariatur in creatis multis de causis, tum ratione supercoelestium, tum ratione mixuosis, tum ratione loci nati, & ex multis parentum accidentibus, quæ contingunt diuersis modis, ita quod sicut ex principijs alijs patet locorum uarietas in natis complexionem eorum uariat cum proportione astrorum influxu quasi semper. Quare ponenda est responsio, quod uita natorum uariatur respectu diuersorum locorum, patet hoc de probationibus supradictis. Conclusio secunda, quod quasi in omnibus natis uita ratione coelestium non uariatur ex diuersitate climatum & natorum, ita quod diuersitas locorum de per se sit causa, immo diuersitas supercoelestium principaliter. Hanc enim conclusionem fortassis naturali puro & medico puro paterent dissoluimus sed ipsam declarando, patet merito eis notum, & clarum debet habere philosophi, quod omnis appetitus naturalis in animalibus dirigitur & determinatur motu & influxu coelesti. Et licet anima & naturalium entium formæ appellantur immediati & principales motores, non pro tanto has naturales inclinationes & appetitus non faciunt, nisi tanquam rememoratis a superioribus causis, his causis proportionatis, unde hominum in despectu Astrorum non violentata in diuersis prouincijs ac locis solum determinata fuit sub influxu proportionali effectibus habitabilis loci, unde si locus pro breuitate hominum dictat. Nati enim producentur ad exitum sub influxibus, effectum talem dictantibus, scilicet pro breuitate uirtutum natorum, quia omnis motus, omnis sensitius appetitus superioribus tenuis proportionabilibus attestantur. Et dixi, Astrorum non violentata uirtute, quia per simplicorem libertatem arbitrij homo posset ordinare, ut creatum producetur in talibus locis dissimilis diuersis a propria & naturali inclinatione parentum. Hic casus, accidere posset ex propria libertate intellectus, qui casus tamen nunquam inuentus est in membranis, quod fuisset practicatus, & modicum putamen haberet qui ad factum ueller deducere. Et si aliqui relegantur in diuersis prouincijs, aliqui ex inclinatione propria ad diuersa clima, & diuersas prouincias se transmutent. Hoc enim factum est ex influxibus proportionalibus in ipsorum natuitate, & sic stricte practicando in uita natu-rum in diuersis prouincijs & locis diuersis quam climatibus iam in natu-ri mortuis reperi iuritatem. Responsiones deducuntur ad oppositum nullatenus.

nullatenus contra hanc intentionem procedunt nisi Haly intentio, quæ est contraria huic proposito, tamen in hoc passu medullitus non prospexit, & conclusio mea prima intelligitur in illo casu posito, qui forsan in 3500 milibus annis non accidit. Intelligitur etiam sub hoc intellectu, quod complexiones diuersorum locorum sunt uariæ respectu aliarum, & ita cœlestes in fluxus in diuersis prouincijs uariâtur in uita natorum. Et si duo nati essent in eodem tempore, unus in diuerso climate ab alio non est possibile, ut habent eandem figuram & syderum situm simul, si non in eodem tempore producuntur, sed sub cœlesti figura proportionabiliter, tunc dicetur quod æ qualiter uiuent, quia casus in rarissimis accideret, quia diuersæ dispositio[n]es materiae adiuueniuntur, ut in eis formæ ducantur sub influxibus diuersis proportionabilibus dictis formis dispositis &c.

Ad tertium dubium, cum petebatur utrum anni Alcoceden natorum uariantur ex diuersa & disproportionata uirtute parentum. Et arguitur primo, quod sic, primo auctoritate Haly, qui dixit, quod respicere debemus p[ro] uita filiorum in nativitate parentum, qualiter se habuerit domus quinta parentum, quia multi habent domum quintam damnatam morte filiorum. Secundo eveniet cum nativitas filiorum dictat ipso longo tempore perdurre. Secundo arguitur auctoritate nostrorum sapientum medicinæ, quia pater podagricus generat filium podagricum, ac si filius est dependens a patre, ergo stante in disproportionatio[n]e semine patris pro breui uita parentum, filius ex eo productus breuem uitam habebit simili ratione. Præterea experientia patet in multis de una progenie, qui seruant consimilem dispositionem in multis operationibus, ut illorum de Gonzaga secundū usum. Et in una progenie uidi Paduæ, de qua dixerunt mihi antiqui multi, quod de illa progenie quasi omni tempore fuerint aliqui muti, ut sic de alijs multis iam patet experientia, quod de una progenie uiuunt nat[us] longis temporibus, & de alia progenie quasi omnes moriuntur iuvenes, ergo signum est, quod influxus parentum uariant, & alterant, & modificant ad eorum similitudinem naturam filiorum. Etiam arguitur sic, semen derelictum a patre pro generatione filij, & etiam sanguis menstruus ex parte matris se habent in nativitate filij respectu causarum cœlestium, tanquam materia & perfectibile respectu perficientis, sed haec duo semina super cœlestium respectu filiorum generandorum est possibile esse male dispositi & disproportionata, ergo influxus cœlestium pro nativitate filij generandi uariantur, & disproportionabuntur, ratione materiae & subiecti diuersificati. Assumptū notum est, & consequentia tenet, quia propter uarias & distinctas dispositio[n]es materiae agentium effectus uariantur. Inter ea satis arguitur euidenter in tātum poterit unius nativitas infortunari pro filijs generandis, quod pro nullo tempore iste erit filios habiturus, supposito quod non sit orbatus membris, nec infirmitate detentus, immo abundet semine & emitat, & obiectum habeat competens in debita ætate & tempore, talis filios nunquam procreabit. Hoc tota die patet experientia in multis, quod nunquam filios habuerūt

ANTON. DE MONTVLM

Licet multiformiter procurarunt, ergo possibile satis erit, quod unus pro filiis generandis, natuitatem habeat damnatam pro eius morte filiorum festina. Assumptum patet experientia. & consequentia nota est, quia intensius & fortius est peccatum ablationis in filiis quam peccatum diminutionis in uita ipsorum postquam generati sunt, quia illuc est totalis indispositio seminis, illic uero diminuta. In oppositum arguitur sic, quia in iudicando de uita natorum esset processus a parte ante, usque in infinitum, uel usque ad Adam, quia possibile erit quod natuitas unius nati sit magis similis natuitati Adam, quam natuitati sui genitoris. Etiam nullus sapiens possit de annis mortis nati iudicare, quia ignotus esset gradus infortunij patris respectu huius filij uel alterius, quia dispositio seminis uniformis non seruat pro omni tempore. Præterea arguitur evidenter modificatio & digestio seminum pro tam nobili receptione formæ, principaliter fit a virtute informatiua mediante debito instrumento fortissime concurrente virtute cœlorum. Sed cum virtus informatiua mediante instrumento substantialiter transmutet materias has duas cœlorum auxiliante uirtute, ergo maiori ratione debent omnem qualitatem sensibilem prohibentem transmutare, quia talis est generatio unius in alterum nullo sensibili remanente, ergo forma introducta est sub dispositione cœlorum bonam uel malam, per quam polsimus scire uitam futuram nati longeuanam uel breuem, haec tamen ratio licet debilis & etiam aliæ ad oppositum non possunt tibi demonstrare pro parte sua &c. Ad dubium respondeo quid tenerem, quod per quamcunq; natuitatem filij tu iudicare potes per eius influxum uitam breuem uel longam ipsius nati, quia licet semina parentum ad generationem concurrunt. Casus quidem seminis non sit nisi in tempore proportionato natuitati parentum, quia maior pars motuum creatorum fit, & attestatur fluxibus eorum natuitati, ita præcile est in alijs creatorum actibus, quæ non fiunt nisi secundum dispositionem cœlorum similem dispositioni radici natuitatis. Et per consequens, cum exitus infantis producit similitudines & originem per casum seminis in matricē, ergo per exitum infantis iudicare polsimus de tempore uitæ ipsius, cum omnia ista sunt coniuncta & annexa cum natuitate et dispositione parentum pro filiis. Sed hoc merito esset a me querendum, ergo duo nati ex eisdem parentibus, duoque gemelli deberent idem tempus habere pro uita ipsorum, cum oppositum patet experientia. Quia si natuitas filiorum est proportionalis in fluxu parentum pro filiis, & ille est unus, ergo unusquisque deberet sibi assimilari. Hic satis clare dici potest, quod argumentum non tenet, quia idem influxus parentum non est pro omnibus filiis, immo sunt multi secundum quod fuerit numerus filiorum, quia aliter est dispositus influxus patris pro filio uno, & aliter est dispositus alter influxus parentum pro filio reliquo, totum hoc patebit in capitulo de quinta domo, ubi Deo dñe clarus loquar & plenius, quam aliquis prædecessorum. Sed iterum dices, ergo per natuitatem parentum iudicare possimus pro uita filiorum, certe conceditur, quia sicut per natuitatem filiorum iudicare polsimus

obsimus de uita parentum, ita econtra, quia ista sunt ligata & annexa, sed clarius & manifestius iudicatur per eorum natiuitatem. Quæri posset à me præterea, cum possibile satis sit quod natiuitas patris aliter sit disposita pro filijs, & aliter natiuitas matris, qualiter natus eis pro uita poterit attestari. Etiam quæri potest, quis ipsorum influxus parentum est principalior, hæc omnia patebūt in quinta domo. Amplius quæreretur, si per omnes natiuitates filiorum æquo gradu iudicare possimus de uita parentum, cum diæ natiuitates adiuicem sint satis diuersæ, hoc patebit cap. de quarta domo, unde breuitate compulsus, argumentorum solutiones tanquam mul tum faciles intellectibus derelinquo.

Ad dubium uero quartū, cum quærebatur utrū anni natorū p. Alcoco den, & addentes etiā possunt elōgari per debita regimina sc̄iētiae medicinæ. Et arguitur primo, quod sic, auctoritatibus & rationibus, & primo arguitur auctoritate Galeni & Tegm. qui docet reducere corpora parum lapla ad corpora meliorum habitudinis, quæ sunt longiorum uitæ. Hanc enim trās mutationē cōplexionis in meliore uoluit Gal. 5. Terapeutice, cap. de cura febris: hoc etiā dixit s. de regimine sanitatis. Contra hanc enim reductionē & permutationem corporum humanorum in pluribus locis uoluit Auicennæ, & ratiōe sic arguitur tibi, & res aliæ medicinales, exercitia, aer, & res aliæ non naturales possunt nato taliter applicari, ut eius complexionem faciant ad oppositum declinare, ergo si talis natus cito mori debeat ex causa calida, diæ causæ effectus poterit minui & retardari, consequentia nota est & assumpium tota die sentimus experientia. In oppositum arguitur primo auctoritate Auicennæ prima primi capitulo de ætatibus quidixit, quod unumquodq; indiuiduorum terminū præfixum habet, & Auicenna tertia primi capitulo i. dixit unumquodq; præterea corpus terminum habet in q; resistat siccati. Item philosophus secundo de generatione capitulo penulti mo sic dixit, uita unuscuiuscq; numerum habet & hoc determinate, omnium est ordo, omne tempus et uita mensurantur periodo, sed tamen non ea dem omnes, sed hi quidem minori, hi autem maiori his annis &c. Et philo sophus quarto de generatione animalium dixit, quod tempora omnium gestacionum ac uitarum mensurari uolunt secundum naturam periodis. Et Auerroes s. colligit cap. i. dixit, quod aliquando ars cōseruatiua corporum humanorum deficit propter materiales præparationes, quæ sunt in eis, hoc dubium prolixus nostri Doctores medicinæ disputant, ideo hic non me prolōgo, nec uolo rationes adducere, sed solum tangam ea, quæ Astro logo pertinere uidentur. Sed primo notandum est, quod prout in quarto uoluit Ptolemæus, quod mors nati potest peruenire, aut lege naturæ, aut ui naturæ, sicut quæ sit per ensem &c. de prima enim se habet in dicus impedi re, de secunda mimime. Secundo notandum, quod cum in medicina notatur, quod ad præsens duplex est complexio, quædam in sequens materiam, quædam in sequens formam, quæ sit unaquæq; istarum alibi patet in medicina. Tertio notandum est amplius, quod hic nō intelligitur de morte, quæ

sieri potest ex libro arbitrio cōtra ueritatem cœlorum, sicut euensit in sapiente illo, qui malam mortem prædixit domino eius, & libi bonam. Et quia dictus dominus multum ex hoc nouo contristabatur, nullusq; secum posterat habere bonum. Quadam die consanguineus & amicus domini uocauit Astronomum sapientem, & inquit: Nonne dominus mala morte mori debeat? Sapiēs affirmauit. Iterum interrogauit ipsum, licet ipse sciebat qua morte morieris. Respondit, morte naturali. Tunc talis ex libertate arbitrij eius, accepto ense Astronomum interfecit, & celeri passu iuit ad dominum, dicens: Timere non debes inclite domine, quia de uobis dicere non potest ueritatem Astrologus, quia de se ipso uidere non ualuit, quia dixit se bona & naturali morte finiri, & nunc extitit imperfectus: hæc enim uia arbitrij fuit imperfectoris, non dictante uirtute cœlorum. Ad quæsumum rationatiue respōdeo, q; beneficio aliq; scientiæ medicinæ anni Alcocoden natorū elongari non possunt, & causa est, quia locus Hyleg cum eius dominus est à qua quæritur uita & eius tempus. Istæ enim dispositiones cœlorum sunt, quæ maxime reponunt individuales complexiones in creatis, & cum sit produc̄tio creati intrinsece, fomentantur tam in humido radicali quam in calore innato, & in eis consistit tāquam perficiens ad profectibile, & tanquam lux respectu umbræ. Has enim occultas proprietates Auerroes & colligit cap. 1. unde sicut nos Medici dicimus, quod per complexionem in sequentem materiali, & ex his principijs non est posibile uita elōgari, cum talis individualis complexio in creatis non poterit transmutari, quia hæc est illa complexio, quæ est maxime cœlesti uirtute donata, ut Melue uoluit in de consolatione medicinarum, cum dixit, quod medicina non uacuat, quia calida uel frigida, uel aliquid huius, sed q; cœlesti uirtute dotata. Et Auicenna prima primi de complexionibus, de hac complexione intellexit, quod unus quodq; individualis habet complexionem sibi propriam, quam alteri associari est impossibile. Et licet Thomas de la Garbo in eius summa dixit, q; uita, prout dependet ex uirtute Astrorum, potest elongari, quia melius potest disponi materia, & Astra eorum effectus uariantur propter diuersitatē materiæ, & ad hoc probandum deducit Haly in commento illius uerbi Problemæ in Centijogo: Optimus enim Astrologus &c. Deducit philosophus in secundo de generatione cap. allegato &c. nam pro tanto eius intentio non est sic absolute credenda, quin aliquando complexio individualis dependet ex uirtute Astrorum, quæ disponit complexionem in sequentem formam, sicut est complexio illa, de qua in capitulo de forma nati inferius terminabo, & ista principaliter dependet ex ascendentे nativitatis, & eius domino, ac eius planetis aspicientibus & existentibus cum prædictis, & etiam ex loco Lunæ &c. Hæc talia influant pro complexione individuali ipsius nati, sed principalis est pro complexione in sequente formam, & de tali intellexerunt authores. Complexio enim individualis, pro tempore nati, principaliter dependet ex Alcocoden, & talis enim non poterit transmutari, & est in creatis affixa, nec est unicuiq; creato æqualis ut plurimum, quia locus Alcocoden in figura

In figura, & in loco signi, & etiā addentes & diminuentes rarissime in duo bus natis concordat, unde conclusum tenendum est in hoc dubio, quod nullus natus naturaliter transire potest annos Alcocoden &c. & sic per experientiam inuenitur. Et licet philosophus dicat quarto de generatione animalium, quod periodi Astrorum uariantur ratione diuersitatis dispositionis materiae, hoc dixit de influxu Astrorum multum generali, quia principali- ter diuersitas dispositionis materiae prouenit ex diuersis cœlorum virtutibus, cuius diuersitas patere debet Astronomo optimo, qui ratione huius natu- ri uitam pro tempore declarabit &c. unde habetur ad literam in speculo Alberti Magni cap. 18. quod per gradum Hyleg & per planetam Alcoco- den non iudicatur quantum oporteat uiuere de necessitate, sed ultra q[uod] uita eius non protenditur ex natura, abbreviari enim possunt dies hominis non augere, haec ipse dicebat ad textum.

Ad quintum uero dubium, cum petebatur utrum anni Alcocoden ua- riantur ratione influxuū coniunctionum magnarum, eclipsium, reuolu- tionum annorum mundi, stellarum fixarum, inthronisationum &c. Et in isto dubio implicabitur solutio ultimi & penultiimi dubij. Et arguit primo quod sic, quia si coniunctiones magnæ annorum, mundi reuolutiones & ecclipses, Cometæ &c. non possunt annos natorum breuiare, & de influ- xu ipsorum natos interficere, statim sequeretur quod frustra sapientes iudi- cant per coniunctiones magnas, ecclipses &c. de mortalitate hominum, de morte principum, & sic de alijs. Et consequentia probatur sic, quia si uita natorum solum terminatur per influxum radicis natiuitatis, & non aliter, ergo hominum mortalitas & principum imperfectio de perse solum proue- nit ab influxibus natiuitatis, & non coniunctionum uel eclipsium, uel Co- metarum, consequens est falsum, quia experientia patet adueniente ali- qua coiunctione superiorum pestem hominum uel brutorum dictante, sta- tim apparet effectus ipsius, ergo signum est, quod talis coniunctio de perse potest natos interficere. Secundo arguitur sic, coniunctio superiorum po- test esse causa diluuij satis magni, ratione cuius proueniet hominum mors plurima, ergo coiunctio magna potest natorum annos Alcocoden abbreviare. Assumptum patet ex intentione Alberti in lib. de coniunctionibus magnis in pluribus locis, & ex intentione Messahala, & Omar in fine nati- uitatis, & consequentia probatur sic, quia sit ita, quod anni natorum tunc quasi protota parte, non debeant terminari tempore diluuij praedicti, gra- tia exempli, & hoc est unum possibile plus credendum quam oppositum, tunc si dicti natu morientur, ex diluuij habetur propositum. Si uero non, tunc effectus coiunctionis praedictæ non poterit interficere diluuij, quod est falsum & contra intentionem authorum, & loquar de diluuij satis magno, sicut fu- it diluuij à coniunctione, unde sumamus dominū orbis magni, & signū orbis magni &c. Tertio arguitur auctoritate Albumasaris in libro de coniunctionibus magnis, ubi in pluribus locis per coniunctiones magnas determinat mortem regis & prophetæ. Et etiam Haly Abenragel in reuo- lutionibus

A N T O N . D E M O N T V L M O

Iutionibus annorum, ponit mortalitatem hominum, & mortem regis per reuolutionem anni mundi, & per Cometas & eclypses. Hoc idem habetur in experimentis Albumalaris & in de floribus eius, & in reuolutionibus Mesale, et in lib. quatuor partiū à Ptolemæo, & in alijs plurib⁹ locis. Et philosophus uoluit, quod Cometæ mortem significant principum. In oppositum arguitur primo, quia statim sequeretur, quod iudicium nativitatis datum de morte nati, esset multū debile, consequens est falsum. Ergo et consequentia probatur sic, quia reuolutiones annorum mundi, Cometæ, coniunctiones magnæ, ac eclypses, fiunt multum sæpe, & per consequens sæpe deberent natos interficere. Secundo arguitur auctoritate Albumalaris in libro quem fecit regi magno Sarracenorum. Cū peruererint infortunæ ad locum conuenientem, non nocebunt si non fuerit eis significatio in radice nativitatis, & similiter fortunæ non proderunt cum non fuerit eis in radice significatio. modo si fiat respectu alicuius nati coniunctio mala, quæ in radi ce nativitatis nihil significauerit: Et similiter dico de effectu Cometæ, cuius significatio non fuerit in radice nativitatis: & similiter de reuolutione anni mundi, quod tunc talis influxus nato non poterit obesse uel prodesse. Tertio arguitur auctoritate antiquorum, quos recitat Haly Abenragel in fine tractatus reuolutionum nativitatum dicentis, quod si in radice nativitatis fuerit influxus alicuius fortunij, & reuolutio nativitatis significaret nato magnam excellentiam, tunc reuolutio modicum, ac modicum bonum posset, sed pure aliquid augmentaret. Sed si in radice nativitatis esset nato influxus, maxime fortunæ et excellentiæ, & in reuolutiōe nativitatis esset influxus maximi infortunij, tunc talis infortunatus influxus modicum nato ob esset, sed pure aliqualiter remitteret de bono, unde qua ratione fortes influxus reuolutionis nativitatis nullatenus ualet tollere influxum radicis eius, eadem ratione & maiori non poterit reuolutio anni mundi, eclypsis &c. His dictis superius iuxta posse conabor dare lucem, & primo scire debes, q̄ motus & Astrorum influxus sunt cum magno regularitate ordinati, & licet notabiles immediate contrariantur influxibus aliquorum effectuum, non pro tanto ipsi sunt alijs præcedentibus uel futuris arrestabiles & conformes, unde sicut reuolutio nativitatis radicis significatum auferre nō potest, licet aliqualiter alteret infra metas maiori ratione, reuolutio mundi, ac Cometæ & eclypses. Et si mors regis uel domini per nostros authores & eclypsibus & Cometis fuerit significata, hoc dixerunt prout fuerit de significacione ipsorum adiuuando & alterando cum influxu radicis nativitatis, si illud consenserit, unde reuolutiones mundi & eclypses secundum quod huius posse tantum non habent, ut natum valeant interficere non contentiente radice, licet alterent & adiuuant, nisi ex se illud prædictum significant secundum quod retulerunt authores & bene. Coniunctiones quidē magnæ in causa hic ponunt, & natos occidunt, prout eis nativitatum radices aliquatenus similes fuerint & conformes, & nullo modo aliter. Et iam tota die per experientiam adiuuent tam in reuolutione mundi, quam in figura eclypsis quod

¶ significator unius natifuit pessime dispositus, & nullatenus nato infortu
niū aliqd euenit ratiōe prædicta nō cōsentiente radice, & plures hoc notaui.

Auctoris de annis Alcocoden sententia.

QVIA non sufficit aliorū sententias impugnasse, & recitasse opiniōes diuersas, ideo quid in hoc sentio, ponam Electro uero Alcocoden, & si fuerit directus, nec fuerit in signo contrario suæ domui, uel suarū domorum, nec etiam fuit in signo contrario suæ exaltationi, & fuerit in suo Hayz, & fuerit taluus combustionē, & fuerit in gradu cuspidis ascendentis, uel in gradu cuspidis decimæ domus, tunc talis Alcocoden dat suos annos maiores nato. Sed si Alcocoden eodem modo dispositus (ut dictum est) fuerit in gradu undecimæ domus, uel in gradu quintæ domus, uel in gradu quartæ domus, uel septimæ domus, uel in gradu secundæ domus, uel fuerit in gradu finis coniunctione uersus decimam, uel consimili modo in gradu tertiae domus, & fuerit bene dispositus in domo uel exaltatione sua, & in domo tertia cum una dignitate plus, tunc talis Alcocoden dabit nato annos medios. Sed si Alcocoden fuerit in gradu sextæ domus, uel in gradu duodecimæ domus, cum conditione prædicta, tunc dabit nato annos eius minores. Et similiter si Alcocoden tuerit in octaua domo cum dispositione prædicta, dabit eius annos minores, quia licet hæc domus sit succedēs, tamē quia est domus contraria uitæ nostræ, ideo non meretur plus dare de tempore. Si uero Alcocoden non fuerit in gradu cuspidis decimæ domus, uel in gradu ascendentis, & nunc uolo loqui solum de istis duabus domibus, sed si fuerit infra cuspidem alicuius prædictarum domorū, sit gratia exempli, & fuerit in 10. tunc uide distantiam graduū, quæ est inter cuspidē 10 et cuspidē 11, quā serua, deinde habeas distantiam ipsius Alcocoden à decima, quā serua. Postea uide differētiā, quæ est inter annos maiores ipsius Alcocoden, & annos medios eiusdem, tunc quota pars fuerit distantia Alcocoden à decima, de tota distantia quæ est decima ad undecimam, talem partem caspias de differentia dictorum annorum, quam partem annorum subtrahē ab annis maioribus, & habebis datum Alcocoden, quia in eadem proportionē se habet distantia Alcocoden à decima, ad totam distantiam in qua proportionē se habebit dicta pars diem annorum ad totam differentiam. Et consimiliter facies si Alcocoden fuerit inter gradum ascendentem & gradū secundæ domus, uel sic reducas rotam differentiam annorum ad menses multiplicando per 12, quam diuide per totam distantiam, quæ est à decima ad undecimam, uel ab ascidente ad secundam, & numerus quotus erunt menses, qui incumbunt uni gradu distantiae, quem numerum quoienter multiplicat per numerum graduū distantiae Alcocoden ab angulo, & erunt menses, qui correspondent roti distantiae Alcocoden ab angulo, quos menses reducas ad annos, & ipsos subtrahes ab annis maioribus Alcocoden frangendo.

frangendo etiam annos , si in distantia remanserint aliqui menses ultra annos & habebis quæsitum &c. Sed si Alcocoden non esset in gradu decimæ uel in gradu ascendentis , sed fuerit ante gradum cuspidis per quatuor uel quinque gradus, qui secundum authores uidentur in cuspidi computari , sit gratia exempli ante cuspidem ascendentis , tunc habeas differentiam inter annos minores ipsius Alcocoden, & annos maiores, de qua differentia facias quinque partes , & si Alcocoden distauerit à cuspidi per 2 gradus,tunc subtrahe duas quintas dictæ differentiæ ab annis maioribus: si per tres gradus tres quintas &c, tūc illud quod post subtractionem remāserit, erit quæsitum. Sed cum Alcocoden esset ante decimam eodem modo sicut dixi in ascendentे , & Alcocoden esset in nona domo cum dignitatibus, cum quibus posset dare annos medios, tunc uide differentiam annorum maiorum ad medios facias eodem modo quinque partes de dicta differentia, & subtrahes ab annis ipsis maioribus, & habebis quæsitum. Sed si Alcocoden nō daret annos medios ibi, sed minores, facias sicut dictum est de ascendentе. Cū Alcocoden non fuerit in gradu undecimæ , sed fuerit inter undecimam & duodecimam, tunc capias differentiam annorum mediorum ad minores, de qua capias talē partem qualis est distantia Alcocoden ab undecima, ad totā distātiā quæ est ab undecima ad duodecimā, sicut dictū est supra, quam differentiam subtrahe ab annis medijs ipsis Alcocoden, & habebis quæsitum. Hic insurgit instantia , tu dicis quod disposer annorum in nona , cum conditionibus requisitis supra , dat annos medios in fine quinti gradus, qui cōputantur in undecima domo , eo q̄ illi quinque gradus sunt nobiliores, maiori ratione ipsos deberet dare cum est in cuspidi nonæ, quia non pro alio domus nona significatur supra cadentes, nisi per aspectum trinum , quē recipit ab ascendentе. Sed cum gradus cuspidis nonæ respiciat ex trino cuspidem primam, sequitur quod dictum est, uidelicet quod cuspidis plus deberet dare q̄ gradus finis prædicti quinti gradus . Hinc dicitur, q̄ licet cuspidis nonæ fortificetur per aspectum cuspidis primæ, non pro tanto est dignior , quām gradus qui est propinquus decimæ domui, quia ille fortificatur per approximationem ad angulum decimæ, & etiam per aspectū, quia iam pars illa data pure respicitur ab aliqua parte primæ domus. Si Alcocoden non esset in cuspidi quintæ, nec in cuspidi quartæ, non est cura, quia quarta usq; ad quintam dator annorum seruat continue datum. Cum Alcocoden non esset in gradu septimæ, sed supra gradus eius, tunc capies talē differentiam annorum, qualis est distantia Alcocoden ab angulo ad totam distantiam quæ est à septima ad octauam , sicut dictum est pluries. Sed si esset ante septimam per quinque gradus, ut dictum est faciendo de differentia annorum mediorum ad minores quinque partes, quas operare, ut dictū est de prima domo respectu duodecimæ, nec est differentia, nisi quia hic operatur cum differentia annorum minorum ad medios, & illic annorum minorum ad maiores. Quando Alcocoden est in octaua, sed non in cuspidi ipsius, tunc in qua proportione se habebit distantia à loco cuspidis octauæ